

Danskeren.

Lördags-Udgave.

Nr. 24.

Blair, Nebr., Lørdag d. 20. April 1901.

10de Aarg.

„Danskere“ udkommer hver Onsdag og Lørdag.

„Danskere“ koster kun \$1 50 pr. Aargang.

Amerika.

Fra Washington.

Washington, D. C., April 19. — Den an-ameritanste Udstilling i Buffalo vil blive aabnet af Præsident McKinley den 1ste Maj.

Udstillingsen Festsomite sit i Dag dette Svær paa deres Forespørgsel, og da Præsidenten den paagældende Dag under sin lange Gennemlands-Rejse vil befinde sig i Wicksburg, Wis., vil Abningen ske ad elektrisk Vej. Han skal kun trykke paa en Knop, som er sat i elektrisk Forbindelse med Maskinerne i Udstillingen.

Den 12. Juni vil Præsidenten, efter at være vendt hjem fra sin Bestyrelse, komme til Stede i Buffalo for at bese Udstillingen.

Beretningen om de uhyggelige Begivenheder i Manilaherens Kommissariatsdepartement skal i Følge nu indløbne Telegrammer fra General MacArthur være meget overdrevede. 3 Officerer og mange Soldater er stilled for Retten, og energisk Undersøgelser er i Gang. Ustillelige Borgere er indvilde i Sagen.

Den berømte Frihedshelt General Maximo Gomez vil snart afrejse fra Cuba til Washington.

Det skal være hans Ønske personligt at kunne overbringe Amerikanerne Tak for deres Hjælp mod det spanske Tyranni.

Han ønsker tillige at arbejde for at Gstrada Palma, der er veltendt her i de for. Stater, og som vil sig til Atillid værd under Beskrielsen af Røbevolutionens Pengebæsen, kan blive valgt til den første Præsident for Republikken Cuba.

Gomez selv vil ikke modtage Valg.

Den Stilling, de spanske Munk har indtaget paa Filippinerne, har mangleffold foragtet Vanstuelighederne der. De spanske Munk benyttede nemlig deres Magt ubelukkende i politisk Dje-me, og det maatte da forudses, at de kunde ikke faa Lov til at forstibe der, saafremt de for. Stater vilde have deres Herredømmme.

Sagen vil nu efter de foretagne Underforsknelser blive ordnet saaledes, at unge katolske Præster her fra Landet skal overføres til de filippiniske Om-beder.

Derimod er man endnu ikke klar over, hvad man skal gøre med de den katolske Kirke tilhørende rige Befid-dere paa Verne. Der gaar Dvsler i Retning af, at de nyværende Forpor-tere af Ejendommen skal sættes i Stand til at købe dem. Saa var man helt fri for den forræderste spanske Magt paa Verne.

Under Præsident McKinleys Best-reffe skal — i Følge et Forhørende her — Sekretar Root fra Krigsdeparte-mentet fungere som Præsident.

Finansdepartementets Sekretar Sage har-se nok haabet paa denne lille Ud-mærkelse, der betyder nok saa meget som at være „Konge for en Dag“.

Den forestaaende aarlige Forefrem-melse og Omstilling af Postlembets-mænd vil i Aar medføre 4730 For-fremmelse og 1800 Ny-Udnævnelser.

De tusinde Ding.

En 70-aarig Mand fik i sin Kone. David S. Creed fra Toham, Mich., fød forlebet sin Kone paa Gaden; med venstres Arm tog han hendes om Videl, medens han med højre affyrede fire Stud i hendes Hoved, Mund og Nakke. Mrs. Creed er 40 Aar og blev gift med Mr. Creed for 12 Aar siden, før deres Gift-maal var hun hans Husholderske. Egteskabet har fra Begyndelse til Ende været uheldigt, og der siges, at Manden bærer den største Skyld. Kone-nen begynde en Skilsmisseforretning for 3 Aar siden, og havde netop den Dag faaet den skilt. Da hun gik fra Kisten, mødte Manden hende og fød hende. Morderen blev arresteret, og man fandt endnu en ladt Revolver

hos ham. Han forklarede, at han havde i Sinde at dræbe sig selv ogsaa, og „gøre en Ende paa det“, efterfor hans Kone havde ruineret ham og oplært hans egne Børn til at hade ham.

Strejterne vinde. De 20,000 Arbejdere i American Sheet Steel Co. og de 200,000 fra United States Steel Corporation, der truede med at strejke, fordi nogle af deres Kammerater vare blebne udelukkede efter at have indmeldt sig i en Arbejderforening, har denne Gang vundet Sejr over Korporationerne, idet en Kontrakt mellem de levende Mand paa begge Steder løb paa, at alle de udelukkede skulde genoptage Arbejdet. Arbejderne triumfere.

Driftigt Lyveri i India. Natten mellem den 17. og 18. April blev K. L. Cores Buitit plyndret af 4 Mand, der siden er sporløst for-svundne.

En Mand, Harry Good, der havde Natarbejde paa en Mølle, var netop paa Vejen til sit Arbejdsstæde, da han ved Cores Buitit blev overfalden af to Mand, der slog Lygten fra ham og holdt en Revolver op mod hans Ansigt. De bar ham hen i Buititen, bandt ham, og forklarede, at hvis han gav en Lyd, var han en død Mand.

De gav sig saa i Færd med at sprænge Pengekabet, og det varede ikke længe før Sprængstoffet havde truffet det til Atomer.

De tog \$500 samt \$130 i Primær-ter. Det mærkværdige er, at det er trede Gang, Mr. Fox saaledes er bleven bestjaalet.

Naar man besværrer Po- tentater. \$25,000, mener man, vil være tilstrækkelig til at modtage og underholde Præsident McKinley under hans Besøg i San Francisco, Cal., i Dagene fra 12te til 19de Maj. For-stellige Komiteer er nu ube runde i By-en for at faa denne Sum tegnet.

Miss Elisabeth P. Hughes taler om „Bachelor“ Kvinde. En Londoner dame, Miss Hughes, der har gjort en Studierejse gennem for. Stater for at undersøge kvinders Stilling i Frihedens Land, fandt, at de havde mange Forbe-le, mere Frihed i Valget af en selvstæn-dig Stilling end de europæiske Kvinder, som Helhed. En Dame, der i Eng-land giver sig af med en selvstændig Profession, ringeagtes, man talder hende en „Bachelor“ Kvinde; denne offentlige Ringeagt bevirket, at mange Kvinder ganske taber Modet. Miss Hughes siger blandt andet dette: „De talder os Bachelors; men jeg er stolt af at tilhøre den Klasse, og jeg haaber, vi aldrig skal blive saa egenfærdige som Bachelor-Mænd“.

Stort Bankunderfæld. Lemars, Ia., April 17. — National-Banken i Lemars, Ia., har standstillet Udbetalingen i Dag, og Bankdirek-toren, Thomas F. Ward, er flygtet fra en Kassebeholdning, der er mellem \$30,000 og \$50,000 mindre end skulde være.

Ward efterlod ogsaa en søg Duster og en Baby kun en Uge gammel; man har ikke turdet gøre Mrs. Ward be- kendt med Sagenes Sammenhæng af Frygt for, at Væbden vilde dræbe hende. Man mener, Mr. Ward er flygtet til Canada. I en Note til Bankens Kasserer stred han:

Kære Frank! Jeg rejser i Aften til Gud ved hvor hen. Jeg er fuldstændig ruineret. — Frels mig fra kriminel Dittale, om du kan, jeg vil betale hver Cent tilbage, hvis jeg kan. Ward ha-vede spekuleret og tabt, og havde saa be- nyttigt Bankens Penge. Mange ube-midlelige Fjolle havde sat deres opsparede Smaafjuller i Bankten; og de mistet selvfølgelig alt.

Brand. Owatonna, Minn., April 17. — En Gasolin-Explosion i en Buitit her i Morges Kl. 4, foraarsagede en stor Følde. En Stund truede hele Byens Foretningstjænder af de graaibegte Flammer; men det lyk- kedes at indfrænte Jben til James Comors Buitit og First State Bank. Tabet er henholdsvis \$48,000 og \$75,000.

Dansl-Amerikaner.

Vendt tilbage. F. Keefen, der for henvend en Ses Aar siden var en af San Franciscos mest betendte Danste, men senere rejste til Minne-apolis, er nu vendt tilbage til Best-tysten. „Wien“ meddeler om ham, at hans Hjem i sin Tid var et af Dan-sterens Samlingssteder. Omkring den Tid, da der der i Staten førtes en forbitret Kamp angaaende Vibe-holdelsen af den gamle eller Antagel-sen af en ny Grundlov, lagde Mr. Keefen sig efter Politik. Det var den Gang Dennis Kearney holdt Fore- drag paa Gaden og ude paa den saan-de Byggetomt ud for den nye City Hall. Med et Stykke Manilare i Haanden prædicate han Reform, haad-ede korrupte Embedsmænd og de grib-Ste Jernbanemænd og andre Monopo-lister angit, til hvilken Ende han fore-slog at — henge dem alle som en. Der var samtidig Aare blandt den arbej-dende Befolking i Andledning af den ubindrede Kineserindvandring, og en Agitation kom i Gang der tilfaldt tronedes med Held, idet Kongressen vedtog en Lov, der forbyd den videre Indførsel af Kinesere. Alle disse vig-tige Spørgsmaal bragte vore ellers i politisk Henseende saa stode Lands-mænd ind paa den politiske Bane, saa længe Bevægelsen varede, og Resulta-tet var, at flere Standinaver blev valgte ind i Stats- og Kommune-embeder og ansatte i forskellige Pos-ter. Blandt disse var Mr. F. Keefen, der sit Ansættelse som Deputy Sheriff.

Senere rejste han til Minneapolis. For nogle Aar siden vde Mr. Keefens Hustru, og han begyndte at længe efter California og San Fran-cisco, og nu har han endelig gjort Avor af sin Californiarejse; men forin-den havde han fundet sig en ny Eg-temage. Mr. K. og Hustru har fore-løbig staaet sig ned i Oatland.

Morderne paagrebne. De foreleden omlatte Formodninger om det paa Albert Andersen i Winters, Cal., begaaede Nord, meddeler „Wien“ nu: De totale Nynidigheder mener at have paagreben Morderne. To Personer, George Gibson og Edward Dicks, er bleve arresterede paa To Peronen, som med Sikkerhed, at de to Arrestanter nærde et fjendt-ligt Sindelag mod den myrbede, der for ca. 9 Maanedre siden gav dem en folelig Dragt Prngl. De to Mænd bleve arresterede i en Hytte, hvor de hoved sammen. Da Lovens Haand-hævere traadte ind, saa de straks, at det var umuligt at sætte sig til Mod-værg, og de overgav sig uden videre. I den Retsbetjentene havde fremsat deres Verinde, udbryd Dicks: „Du var ikke mig, der begit Morder!“ De to Arrestanter havde været i Winters den samme Aften som Andersen og var laagne af Sted en halv Times Tid før den den havde begivet sig paa Hjemvejen. Man antager, at de et Sted paa Vejen har lagt sig i Wa-gholder, og da Andersen senere kom forbi, forsoget Blodbaaden. I Hytten opbagede man nogle Klæder og en Sætte, paa hvilke fandtes en Del Blod-pletter, om hvis Nærverelse Arrestan-terne aflagde en højt usammenhæn-gende Forklaring.

Andersens Vig sandtes som lidt omlidt i en Afsnit ved Landevejen.

Sørgelig Død. Rusel Nelson fra Pike Street, Seattle, led forrige Onsdag en forfærdelig Død. Han var ved at hjele en Åretur fra Seattle til Tacoma, og da Toget nærmede sig denne By, gled han af og faldt ind under Vognhjule. Begge hans Ben blev affaarne og hans Hoved knustes. Han levede i Følge „Washington Posten“ lidt over en Time efter Ulykten.

En Snob. Grove L. Johnson, der er Medlem af den af Legislatur-nen udnævnte Komite, der paa Sta-tenes Vegne skal modtage Præsident McKinley ved dennes Antomst til San Francisco, har fremsøgt det ejendom-melige Forslag, at Mødetagelsen skulde

være af en eksklusiv Karakter. Han mener, at den burde finde Sted i Capitoliet, hvortil Udgangen kun tilste-des ved Udgangsloret, i begrænset Antal. Dette vil med andre Ord sige, at kun „fine Fjolle“ skal tilstedes Ud-gang, medens „Rattet“ kan staa udenfor. Som man vel kunde vente, har dette Forslag foraarfaet en voldsom Storm blandt Hovedstadens Befolk-ning, og der er ingen Fare for, at Planen vil blive gennemført; men man har opdaget, at man har en Snob i sin Midte, og vil sandsynligvis erin-dre det ved næste Valg.

Pludselig død. Smed E. N. Hansen af Zeleton, Cal., er plud-selig afgaaet ved Døden af et Hjerte-slag. Han havde i længere Tid været syg af Malariafeber og rejste til Rio Vista for at underlæge sig Lægebe-handling. Det var paa et Hotel der, at Døden indtraf. Han blev 43 Aar gammel og var født i Danmark.

Slagtifælde. Peter E. Hansen fra Salt Lake City blev fore- leden ramt af et Slagtifælde og faldt død om paa Gaden, meddeler „Situa-ben“.

Dødsfald. En veltendt Lands-mænd, fhv. Slaqter N. G. Gram i Chicago, afgit i forrige Uge ved Dø-den efter længere Tids Sygdom. Den afbøde var født i Vejle 1843 og havde opholdt sig i Chicago i en længere Kærrette, og havde været Præsident for Selskabet „De danske Vaaben-brødre“.

Begravelsen fandt Sted i Søndags paa Graveland Kirkegaard under stor Deltagelse.

En gammel Dansl i Nød. I Følge „D. D. Pioneer“, er den 93-aarige Kaptajn Petersen i Omaha, Nebr., sig og hjælpels, ja, saa bløt-tet for alt, at han vil være henvist til Fattighuset, saafremt han ikke sit Hjelpt fra Landsmænd.

Nogle Danste i Omaha har nu for-pligtet sig til saa længe han lever at give ham et lille maanedligt Beløb, foruden, hvad her andetsteds fra maan- te indkomme i Gaver een Gang for alle.

„Den gamle Kaptajn“, som han af-mindelig kaldes, er sikkert en af de allerældste Danste i Amerika, idet han landede her som Dreng. Nu er han gammel og meget svag, et levende Ste-let, men Hovedet er klart og af og til kan han endnu fortælle Episoder fra sit bevaegede Liv. Det var saaledes ham, der bragte den første Passager-vogn for det store North Western Jernbanekompani til Chicago, om Bord i en Damper, „J. Y. Scam-men“, som han den Gang (det var i Sommeren 1851) førte. Kaptajn Petersen laa med sin Damper ved Ind-sejlingen til Buffalo Haven og en anden Damper, der laa bag ved ham, an-slæde at komme ud, hvad den imidertid ikke kunde, med mindre Petersen sejlede ud først.

Kaptajn Petersen satte saa tilfø; men saa faare han kom ud, rejste der sig en voldsom Storm, hvorfor han maatte vende om og seje tilbage til Havnen, hvor han sejelede Damperen ind i en „Bayon“, men Damperen svingede rundt og drev ud ad Floden med Algetrednen frem. Kaptajn Peter-terfen raabte til sine Mænd, at de skulde lade det store Anker gaa og arbej- de for deres Liv, som de bebst kunde. Selv løb han til Algetrednen med en Line, som han sit kastet til Land og derved sit Damperen stoppet med Algetrednen halvvejs over Kanalen. Ved Hjælp af Vinen og ved „flacking up“ Ankerkaaden, lykkedes det at faa Damperen svinget omkring og ind i Kanalen, hvor den var frelst. Dette Rete netop i samme Ru, som det andet Sted i fuld fart kom forbi og ellers sikkert vilde have sejlet Kaptajn Peter-terfen Sted i Sønt. Det samme Sted sejelede derimod ind paa en Damper, som næsten blev kraaret midt over.

Efter at have ligget i Kanalen i 48 Timer og efter at have bragt sit Sted i sejkklar Stand, skal Kaptajn Peter-terfen atter til Sø og naade Chicago, hvor han leges til ved Kinzie St.

Broen. Der landsatte han den første Passagervogn for Chicago Northwe- stern Jernbanen.

Besøg fra Danmark. „Dannebro“ meddeler, at Hoffjæger- mester Tesdorpf, Durupgaard paa Falkter, en Søn af afbøde Gehejme- raad Tesdorpf, har været i Amerika og er nylig vendt tilbage til Danmark. Under sit Ophold her siges han at have arbejdet for, at Ingeniør Poul- sens Opfindelse, „Telegrafonen“ kun- de vinde Udbredelse her.

Søger Stadeserstatning for uførtjent Arrest. For nogen Tid siden blev i Fig. „D. D. Pioneer“ en Farmerklav fra Iowa ved Navn Niels Samuelsen overfaldet af en Bandit, der fratog ham 34 Dollars og et Guldbur. Det lykkedes at an- holde Banditen, men Politiet anholdt samtidige Samuelsen, der hele Tiden har henfiddet i Fængslet, da han ikke kunde stille Kaution for at ville være til Stede i Retten, naar Banditens Sag kom op. Forleden Dag erklære- de Banditen sig skuldig og blev dømt til et Aars Fugthus, men i al den Tid — 17 Dage — har Samuelsen siddet i Fængslet.

Nu fagsøger han Countnet for 34 Dollars, idet han paaftaar, at hans Tid har værdi af 2 Dollars om Da- gen.

En dansl-amerikanst Arbejdsag. Theodor Olsen, den danske Vicekonful i Omaha, Nebr., er for Tiden bestaestet med en Sag, der sikkert vil bringe Stueffelse til en haan- befuld Familie i „det gamle Land“. Sagen er denne: For nogen Tid siden mistede R. C. Hansen, en dansk Far- mer, bosiddende i Anor Co., Nebr., sin Hustru ved Døden, og han sendte som rimeligt var, Dødsanmeldelse hjem til Slagting i Danmark. Som Svær herpaa kom der fra den afbøde- Prober og Søfter et Brev til den danske Vicekonful, hvori de forklarer føl-gende: Egteparret Hansen havde ingen Børn, og i Følge dansk Lov skal Ejendommen isaa dant Tilfælde, ved Mandens eller Hustruens Død, del-ses, og den ene Halvdel tilhører den afbøde- des Arvinger. Derfor: R. C. Hansen ejer \$10,000. Vil han være saa god at sende de \$5,000 til Danmark til de rette Ejernmænd. Nu er det uheldige, at de Forenede Staters Love aldeles ikke tager saa smukt et Hensyn til „Slagtingne“, den efterladte Egte- søgler er den eneste og ubestridelige Ar- ving, saa de forventede \$5000 og alle de Luftkasteller, som de formodentlig allerede har givet Anledning til, bliver kun — en smuk Drøm, der betynder det modsaatte.

Kvittering. Fra Hr. Niels Borggaard, Houston, Texas, har „Dn“ modtaget følgende Kvittering for Restbeløbet, der indkom efter al Indsamlingen til de nødlidende i Texas, var slettet.

Houston, Texas, April 15, 1901. Herved kvitteres for \$9.00, som jeg modtog den 29. Mars fra „Danste- ren“ Redaktor, samt en Kvittering paa \$5.00 fra Henri Pedersen for Sæl- terten, ialt \$14.00. Ligesaa kvitteres for \$7.00, som var mig tilsendt gennem Pastor Wilhelm- sen, Minden, Nebr. De \$5.00 var fra Hans Nielsen, Opland, Nebr.; \$1.00 fra Jens Peter Jensen, Hol- sten, Nebr.; \$1.00 fra Henry Hansen, Holsten, Nebr. Begge Kvitteringer i alt \$16.00.

Had Pengene vil blive brugte til, kan jeg ikke sige, men jeg er bleven an-mødet om at sende de \$16.00 til Arc- cola til Menighedens Kasserer og vil gøre saa. Menigheden vil sikkert an-vende dem paa en god Maade.

Kære Venner! Jeg forstaar saa, at den store Indsamling til de af Stormen nødlidende Danste ved Ar- cola er slettet, og jeg vil saa gerne haade for mig selv og paa Komitens Vegne sige eder alle en dybtstøt og hjertelig Tak. Ja, Fredens og Kær- lighedens Gud velsigne eder alle i vor Herres Jesu Kristi Navn, eders hengi-ne Niels Borggaard.

Danmark.

Folketingsvalgene den 3die April.

Den 3die April. — Moderat, R. Venstre- forpartiet, S. S. C. L. H.

København.
1. Kred: Trier, R. 2. Kred: Benzon, R. 3. Kred: Christensen, R. 4. Kred: Philipfen, R. 5. Kred: Borgbjerg, S. 6. Kred: Hammerich, S. 7. Kred: Sage, R. 8. Kred: Olsen, S. 9. Kred: Hør- dum, S. 10. Kred: Jensen, S. 11. Kred: Olsen, S. 12. Kred: Wiinblad, S. 13. Kred: Meyer, S.

Københavns Amt.
1. Kred: Frederiksberg: Otto- sen, R. 2. Kred: Frederiksberg: Klausen, S. 3. Kred: Valby: Hansen, R. 4. Kred: Lyngby: Willmann, S. 5. Kred: Roskilde: Krosch, S. 6. Kred: Ruge: M- berti, R. 7. Kred: Vejle: Han- sen, R.

Frederiksberg Amt
1. Kred: Helsingør: Rosmus- sen, S. 2. Kred: Fredensborg: Christensen, R. 3. Kred: Hillerød: Dinesen, S. 4. Kred: Frederiks- borg: Doose, R. 5. Kred: Frede- riksburg: Berg, R.

Holbæk Amt
1. Kred: Holbæk: Fogtmann, R. 2. Kred: Svinnige: Bede- sen, R. 3. Kred: Ruds-Beby: Jørgensen, M. 4. Kred: Rals- burg: Kej til Krabbe. 5. Kred: Anthøbing: Madsen, R.

Soro Amt.
1. Kred: Ringsted: Zahle, R. 2. Kred: Sorø: Christensen, R. 3. Kred: Slagelse: Ving, Lsg. 4. Kred: Skjelskør: Andersen, R. 5. Kred: Fuglebjerg: Arløse, R.

Præsto Amt.
1. Kred: Storeheddinge: Høg- bro, R. 2. Kred: Hare: Jensen, R. 3. Kred: Ravnød: Frandsen, R. 4. Kred: Præsto: Bønstedte, R. 5. Kred: Bordingborg: Nabr, R. 6. Kred: Stege: Jensen, R.

Vorholms Amt.
1. Kred: Rønne: Blem, R. 2. Kred: Natulleby: Jensen, R.

Maribo Amt.
1. Kred: Reventlow, S. 2. Kred: Maribo: Olsen, R. 3. Kred: Saksøbing: Rørdam, R. 4. Kred: Anthøbing: Claus- sen, Lsg. 5. Kred: Stubbe- bing: Larsen, R.

Odense Amt.
1. Kred: Odense: Rante, S. 2. Kred: Odense: Madsen, S. 3. Kred: Njerteminde: Christiansen, S. 4. Kred: Ussens: Børnsen, R. 5. Kred: Middelfart: Slenge- rit, R. 6. Kred: Vogense: Madal, R. 7. Kred: Sønderf: Larsen, R. 8. Kred: Vemming: Holm, M.

Svendborg Amt.
1. Kred: Nyborg: Jensen, M. 2. Kred: Svine: Nøsgaard, R. 3. Kred: Svendborg: Knop, R. 4. Kred: Faaborg: Pedersen, R. 5. Kred: Sønderbrog: Høg- bro, R. 6. Kred: Rudstøbing: Guld- brandfen, R. 7. Kred: Væresø- bing: Frederiksen, R.

Hjørring Amt.
1. Kred: Frederikshavn: Mad- sen, R. 2. Kred: Søby: Jensen, R. 3. Kred: Hjørring: Jørgen- sen, R. 4. Kred: Vraa: Larsen, R. 5. Kred: Halprimme: Søren- sen, R.

Thisted Amt.
1. Kred: Bjergel: Nørhave, R. 2. Kred: Thisted: Andersen, R. 3. Kred: Hurup: Andersen, S. 4. Kred: Anthøbing: Martvorse, R.

Nalborg Amt.
1. Kred: Nørresundby: Jensen, R. 2. Kred: Nalborg: Christen- sen, S. 3. Kred: Valum: Jensen, R. 4. Kred: Aars: Thomsen, R. 5. Kred: Ribe: Kniff, R.

(Fortfettes i næste Nr.)